
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 134

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 21.01.2016                              г. Москва

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению жалоб
на  нарушения  при  организации  и  проведении  торгов,  а  также  порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко  К.В.  –  заместитель  руководителя  –  начальник  отдела  контроля
органов власти Московского областного УФАС России;
Ефремова  Т.Л.  –  заместитель  начальника  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России;
Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев  жалобу  <...> (далее  –  Заявитель)  на  действия  (бездействие)
Администрации  Серпуховского  муниципального  района  Московской  области
(далее – Организатор торгов) при организации и проведении аукциона на право
заключения договора по передаче земельного участка  в  аренду,  извещение о
проведении  торгов  опубликовано  на  сайте  www.torgi.gov.ru  за  №
271115/0174305/03, лот № 1 (далее – Аукцион), в отсутствие лиц, участвующих
в рассмотрении жалобы, уведомленных в соответствии с требованиями части 11
статьи  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите
конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Порядок организации и проведения Аукциона установлен статьями 39.11
и 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации.

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив  соответствие  жалобы  формальным  требованиям  статьи  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Московским  областным  УФАС  России  в  установленном  порядке  в  адрес
Заявителя  и  Организатора  торгов  направлено  уведомление  о  поступлении
жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы:
1. Организатором торгов были зарегистрированы лица,  не подавшие

заявки на участие в Аукционе.
2. Правила проведения Аукциона и порядок определения победителя

Аукциона  не  были  разъяснены  Организатором  торгов  до  начала  процедуры



2
проведения Аукциона.

3. Организатор торгов не изменил цену земельного участка, несмотря
на повторные торги в отношении указанного участка.

Согласно письменной позиции Организатора торгов:
1. Посторонние лица не участвовали в Аукционе.
2. Лица, участвующие в Аукционе, выразили отказ в даче разъяснений

правил проведения Аукциона и порядок определения победителя Аукциона.
3. Цена  на  земельный  участок,  выставляемого  на  повторные  торги,

может определена ниже ранее установленной цены. Однако Организатор торгов
предпочел оставить цену без изменений.

В отношении доводов жалобы Комиссией установлено следующее.
Согласно  пункту  20  статьи  39.12  Земельного  кодекса  Российской

Федерации  уполномоченный  орган  направляет  победителю  аукциона  или
единственному принявшему участие в аукционе его участнику три экземпляра
подписанного проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды
земельного  участка  в  десятидневный  срок  со  дня  составления  протокола  о
результатах  аукциона.  При  этом  договор  купли-продажи  земельного  участка
заключается  по  цене,  предложенной  победителем  аукциона,  или  в  случае
заключения  указанного  договора  с  единственным  принявшим  участие  в
аукционе  его  участником  по  начальной  цене  предмета  аукциона,  а  размер
ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа по договору
аренды земельного участка определяется в размере, предложенном победителем
аукциона,  или  в  случае  заключения  указанного  договора  с  единственным
принявшим  участие  в  аукционе  его  участником  устанавливается  в  размере,
равном  начальной  цене  предмета  аукциона.  Не  допускается  заключение
указанных  договоров  ранее  чем  через  десять  дней  со  дня  размещения
информации о результатах аукциона на официальном сайте.

Согласно  итоговому  протоколу  №  4  от  29.12.2015  Аукцион  признан
состоявшимся.

Согласно  части  4  статьи  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006
№  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»  обжалование  действий  (бездействия)
организатора  торгов,  оператора  электронной  площадки,  конкурсной  или
аукционной  комиссии  в  антимонопольный  орган  в  порядке,  установленном
настоящей  статьей,  допускается  не  позднее  десяти  дней  со  дня  подведения
итогов  торгов  либо  в  случае,  если  предусмотрено  размещение  результатов
торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со
дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим
Федеральным законом.

Итоговый протокол размещен на сайте www.torgi.gov.ru 30.12.2015.
Настоящая  жалоба  подана  Заявителем  13.01.2016,  то  есть  после



3
установленного предусмотренного частью 4 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» срока.

На  основании  вышеизложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»,
Комиссия

РЕШИЛА:

Рассмотрение жалобы <...> прекратить.

Члены Комиссии: К.В. Иванюженко

Т.Л. Ефремова

М.Х. Бекоева

Примечание:
согласно части 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», решение или предписание комиссии антимонопольного
органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня принятия решения или выдачи предписания.


